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Smittskyddsläkare Anders Lindblom har ordet 

 

 

Inför årets influensasäsong vill vi påminna om vikten av att personer, som tillhör en 

riskgrupp, vaccinerar sig mot influensa. För riskgrupperna är vaccinationen gratis. 

Även om inte influensavaccin ger ett 100 % skydd, räddar det liv och minskar risken för 

allvarlig sjukdom. De som insjuknar trots vaccination, får lindrigare symtom och färre 

komplikationer. Skyddet mot att insjukna brukar ligga på 60 %. Även vårdpersonal i 

Region Dalarna erbjuds numera gratis influensavaccination. Det är dels för att minska 

risken för att smitta patienter och dels för att själva slippa bli smittade. 

 

Höstens höjdpunkt på Smittskyddsenheten har varit att vår medarbetare Bodil Petersén 

utsetts till ”Årets allmänläkarvän” i Dalarna 2019 och har fått mottaga plakett under 

pompa och ståt. Vårdcentralerna är kanske våra viktigaste samarbetspartners och det 

är därför glädjande att de uppskattar Bodils arbete. 

 

I detta nummer går det att läsa om ett salmonellautbrott i länet, där smittkällan kunde 

hittas och åtgärder vidtas, vilket förhindrade fler insjuknanden. 

Antalet fall av harpest i Dalarna har varit ovanligt stort i år. Nästan 40 % av fallen i 

Sverige har rapporterats från vårt län. 

 
Antiviral influensabehandling 
 

Nya studier har visat att antiviral behandling med Tamiflu® insatt upp till fem dagar 

efter influensadebut, har effekt på sjukdomsförloppet. Det gäller speciellt de svårast 

sjuka. Att snabbt sätta in profylax kan också minska antalet sekundärfall med 25 %. 

Inom sjukvården och i kommunala boenden är det därför av värde att ha Tamflu® i 

lager, för att snabbt kunna sätta in profylax vid konstaterat eller misstänkt fall av 

influensa. 
 

Behandling rekommenderas till: 
 

 Personer tillhörande riskgrupper 

 Personer som behöver sjukhusvård till följd av influensa 

 Immunsupprimerade 
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Behandling till vuxna är Tamiflu® 75mg 1x2 i 5 dagar. 

Profylax till vuxna är Tamiflu® 75 mg 1x1 i 10 dagar. Ibland kan profylax ges till 

riskgrupper, som ej kan vaccineras och då blir längre profylaxtider aktuella. 

 
Harpest  

 

Under året har ovanligt många fall av harpest diagnostiserats i vårt län. Dalarna är också 

den region i Sverige som rapporterat flest fall.  År med många fall av harpest brukar 

komma i intervaller. Efter flera år av relativt få fall, brukar vi få en ny topp. Det som 

skiljt detta års utbrott från tidigare år är att många har blivit smittade i Mora. Tidigare år 

har de flesta fall smittats längs Västerdalälven. Till dags datum har 326 fall 

diagnostiserats i Dalarna, varav 148 smittade i Mora. 

 

Harpest orsakas av en bakterie, Francisella tularensis. Smågnagare och harar bär på 

smittan, som framför allt överförs via mygg- eller fästingbett. Insjuknandet brukar ske 3-

5 dagar efter smittotillfället. Vid platsen för bettet uppträder ett sår och närliggande 

lymfkörtlar blir då förstorade och ömma. Hög feber, huvudvärk och illamående 

förekommer också. Man kan också få lunginflammation vid inandning av damm, som 

innehåller bakterien. I sällsynta fall kan även infektion i munnen eller ögonen 

förekomma. 

 
Strama 

 

I Dalarna har vi alltid varit duktiga på att använda antibiotika på rätt sätt och 

antibiotikaförbrukningen har följaktligen varit låg, jämfört med riket i övrigt. 

Förbrukningen har fortsatt att sjunka och vi närmar oss med stormsteg Stramas mål på 

250 recept per 1000  innevånare och år. Men det krävs att vi fortsätter förbättra oss för 

att nå målet. Den mesta förskrivningen sker i öppenvård på vårdcentraler. Läkare och 

sköterskor på dessa arbetsplatser gör ett fantastiskt antibiotikaarbete. Håll i och 

förbättra er! Vi vill också påminna om att skriva giltighetstid på antibiotikarecept. För 

att inte receptet ska kunna utnyttjas till en infektion senare, kan giltighetstid för den 

aktuella infektionsperioden anges på receptet.  Det är också ett sätt att hålla ner 

antibiotikaförbrukningen! 
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Några ord från smittskyddssköterskorna: 
 

Salmonella i Mora 
 

Under ett par veckor i juli insjuknade ett femtiotal personer i salmonellainfektion, efter 

att ha ätit/hämtat mat från en kebabrestaurang i Mora. Stammen typades till Salmonella 

enteritidis. En del av de fallen uppvisade inkubationstider på upp emot en vecka. 

Salmonella i blod kunde påvisas hos flera personer.  Personalen på restaurangen 

lämnade avföringsodlingar och de var samtliga negativa.   

 

Ett flertal maträtter var aktuella i utbrottet, som t ex kebabtallrik, kycklingsallad och 

kebabpizza.  

 

Gemensamt för rätterna var att samtliga innehöll sallad och många också både gurka 

och tomat. Restaurangen stängde 22/7 och öppnade efter rengöring åter 26/7. 

Livsmedelsinspektörer från Mora/Orsa miljökontor tog prov från bl a uppskuren gurka 

och tomat. Svabbprov togs också från diskbänken i det rum där färska grönsaker 

bereds. Proverna var alla positiva för Salmonella enteritidis. Salmonellastammen var 

identisk med den stam, som isolerats från personerna som insjuknat.  

 

 

Vaccination mot säsongsinfluensa 2019/2020 

Nationell startdag för influensavaccinationskampanjen blir tisdagen den 19:e 

november.  

Grupper som rekommenderas årlig vaccination mot säsongsinfluensa (samma 

som förra året) är 

 personer över 65 års ålder 

 gravida efter graviditetsvecka 16  

 vuxna och barn från 6 månader med följande sjukdomar eller tillstånd:  

o kronisk hjärtsjukdom 

o kronisk lungsjukdom, såsom KOL och svår astma 

o andra tillstånd som leder till nedsatt lungfunktion eller försämrad 

hostkraft och sekretstagnation (till exempel extrem fetma, 

neuromuskulära sjukdomar eller flerfunktionshinder). 

o kronisk lever- eller njursvikt 

o diabetes mellitus 

 tillstånd som innebär kraftigt nedsatt immunförsvar på grund av sjukdom eller 

behandling (se nedan)   

För att minska risken för att personer med kraftigt nedsatt infektionsförsvar smittas av 

influensa, bör hushållskontakter och personal som vårdar dessa patienter också 

erbjudas vaccination.                                                                        

Riskgrupperna är mer eller mindre heterogena och i vissa fall krävs en individuell 

bedömning om vaccination ska erbjudas eller inte. För riskgrupper är vaccinationen 

gratis.                                                                                                                                                                                          
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Kontraindikationer  

  

Överkänslighet mot de substanser som ingår i vaccinet (se Innehåll i FASS).                                          

Vaccinet kan innehålla spår av ägg, såsom ovalbumin, samt av neomycin, formaldehyd och  

oktoxinol-9. Vid överkänslighet mot ägg gäller att om man tål att äta sockerkaka, kan man 

vaccineras.  Vaccinationen bör skjutas upp vid måttlig eller allvarlig febersjukdom eller 

annan akut sjukdom.  

 

Biverkningar      

   

Det vanligaste är lokal ömhet och svullnad. Feber och sjukdomskänsla kan förekomma. 

Överkänslighetsreaktioner är sällsynta.                          

 

Ordination 

 

Ordination och administrering av influensavaccinationen görs i vaccinationsmodulen i 

TakeCare.  
 

Person från annat landsting/region 

 

Enligt överenskommelse med intilliggande landsting/regioner ska personer från 

Gävleborgs, Västmanlands, Södermanlands, Uppsala, Örebro och Stockholms län som vistas 

i Dalarna och som tillhör en medicinsk riskgrupp, inte betala för den influensavaccination de 

får i vårt län. Det avser både vaccinkostnad och stickavgift. Motsvarande gäller för personer 

från Dalarna, som vistas i nämnda län. 

 

Vaccinationen 

 

Vaccinet ges  intramuskulärt i deltoideusmuskeln på överarmen (se bild).  

 

 

 
 



5 

 

  

 

 

Det upphandlade vaccinet för säsongen är  Vaxigrip Tetra. 

Det innehåller två influensa A-stammar och två B-stammar. De två förstnämnda är nya för 

säsongen. Inget adjuvans är tillsatt och vaccinet är fritt från kvicksilver.   

 
Vaxigrip Tetra beställs från Oriola på tfn 0770-22 20 20, 

via e-post ks.sjvlakemedel@oriola.com 

eller genom Oriolas webshop oriola4care.  

 

 

En- eller tiodosförpackningar innehållande förfyllda sprutor med eller utan kanyl kan 

beställas. Det är samma pris per dos oavsett förpackningsstorlek.      

527182 Vaxigrip Tetra, 10-pack utan nål 

193843 Vaxigrip Tetra, singeldoser med nål 

454476 Vaxigrip Tetra, 10-pack med nål 

 

 

För att få det avtalade priset måste beställning göras direkt hos Oriola. Ange referens 

Fyrklövern vid beställning. Det femsiffriga kundnumret ska anges vid beställning.  

 

OBS! Avtalat pris är inte offentligt. Det innebär exempelvis att man inte får lägga ut 

vaccinpriset på sin hemsida eller i en annons. Det gäller för övrigt alla upphandlade 

vacciner ( Smittskyddsenheten, upphandlade vacciner.) 

 Internt gäller inte sekretessen, priserna finns som vanligt i Gula taxan och 

vaccinkostnaden är givetvis inte hemlig för betalande patienter.    

 

 

För mer information om influensavaccination se Folkhälsomyndighetens hemsida på 

länken nedan. 

 

 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-

material/publikationsarkiv/r/rekommendationer-om-influensavaccination-till-
riskgrupper/ 

mailto:ks.sjvlakemedel@oriola.com
https://www.regiondalarna.se/contentassets/87ffadfdb48c4e38ac2adef0c09951c2/kopia-av-vacciner-2019-09-02-hemsidan.pdf
https://www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-material/publikationsarkiv/r/rekommendationer-om-influensavaccination-till-riskgrupper/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-material/publikationsarkiv/r/rekommendationer-om-influensavaccination-till-riskgrupper/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-material/publikationsarkiv/r/rekommendationer-om-influensavaccination-till-riskgrupper/
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NYLIGEN ANSTÄLLDA 
 

Jag heter Lena Möller och tillträdde min tjänst som sekreterare på 

Smittskydd & Vårdhygien i mars i år. Jag kommer närmast från 

Kirurgkliniken här i Falun där jag var i 15 år var av 11 år som 

klinikassistent. Smittskydd är ett nytt område för mig och med nya och 

spännande arbetsuppgifter. 

 

 

 

 

 

Michaela Skytt är mitt namn och jag är er nya hygiensjuksköterska 

sedan 1 oktober. Jag har 14 år inom sjuksköterskeyrket där jag i 

huvudsak arbetat på infektionsavdelningen i Falun samt 

hemsjukvården i Borlänge. Har nu fått möjligheten att jobba inom ett 

nytt sammanhang, vilket känns både spännande och roligt. Jag ser fram 

emot att få arbeta i länet med alla verksamheter inom både region och 

kommun. 
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Skicka era svar till: Smittskyddsenheten, Falu lasarett, 791 82 Falun  med namn och adress så 

drar vi tre priser bland de först rättade rätta svaren. 

 

 

 

 

 

 

Vågrätt Lodrätt 
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Kontakta oss 

 
 

Anders Lindblom Smittskyddsläkare   023-492326 

Helena Ernlund, bitr.Smittskyddsläkare  023-492861 

Marie Thelander, ST-läkare, vårdhygien  023-491419 

Bodil Petersén, Smittskyddssköterska   023-490784 

Monica Lindqvist, Smittskyddssköterska  023-490273 

Annika Blomkvist, Hygiensköterska  023-490322 

Erica Nyman, Hygiensköterska  023-490276 

Lawan Wallenius, Hygiensköterska  023-490623 

Michaela Skytt, Hygiensköterska  023-490275 

Fiona Skogh, Informationsläkare  023-490650 

Pia Haqwinson, hiv/STI-samordnare  023-490748 

Lena Möller, Sekreterare  023-490785 

 

Fax  023-490772 

 

E-post: smittskydd.dalarna@regiondalarna.se 

 

Hemsida:   www.regiondalarna.se/smittskydd 
 

mailto:smittskydd.dalarna@regiondalarna.se
http://www.regiondalarna.se/smittskydd
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